SALA DAS SESSÕES, 20 de junho 2018.

LI O ESPACHAr.;0
Sala d 	s 	/06 /

dente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 136/2018

Solicita informações relativas à Secretaria
Municipal de Educação de Toledo.

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando que envie a esta nobre Casa de Leis as seguintes informações
relativas à Secretaria Municipal de Educação de Toledo:

I - Há falta de profissionais na área de regência, apoio permanente,
psicopedagogia, atendimento educacional especializado (AEE), professores de apoio
permanente (PAP)? Quantos profissionais estão em falta — relacionando os locais de
trabalho-escola;

II - Quantos alunos pertencem a Educação Inclusiva na rede municipal,
com direito a professor de apoio permanente com atendimento individual;

III - Quantos e quais alunos não estão sendo atendidos por professores de
apoio permanente e AEE e respectivas escolas;

IV - o quadro de professores regentes está completo, quantos professores
estão afastados por atestados médicos e suas respectivas funções;

V - relação do quadro de profissionais de educação no início do ano letivo
até o presente momento;

VI - em relação ao quadro geral, faltam profissionais de biblioteca,
serviços gerais, cozinheira, secretária — relação por escola da rede municipal;

VII - número e nome de alunos, assim como de seus genitores e/ou
responsáveis legais, prejudicados pela falta de professores regente;

VIII - número e nome de alunos, assim como de seus genitores e/ou
responsáveis legais, prejudicados pela falta de professores de apoio permanente;

IX - faltam professores de disciplinas complementares, quais disciplinas e
quantos professores e em quais escolas;

X - a disciplina de educação física está sendo ministrada a todas turmas
nas escolas por um professor concursado na área de educação física, há falta de
profissionais com referida formação nesta escola para atender a todas as turmas;
quantas aulas semanais por semana/turma são ministradas;

XI - o número de alunos/as matriculados em cada ano/turma está
respeitando as Deliberações do Conselho Municipal de Educação.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0F7470A242C300DE7C6387BF39806199 CODIGO DO DOCUMENTO: 021596
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 136/2018
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte